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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na seznámení se s principy funkce obvodů se

spínanými kapacitory a s možností jejich aplikace v kmitočtových filtrech. Je zde

stručně rozebrána teorie filtrů, jejich rozdělení a přehled jejich nejpoužívanějších

aproximací. Největší důraz je kladen na vznik a projevy aliasingu a možnosti jeho

eliminace. Výsledkem této diplomové práce je návrh a sestavení funkčního

laboratorního přípravku antialiasingového filtru společně se změřením jeho

frekvenčních charakteristik. Součástí návrhu filtru je i návrh zdroje a generátoru

hodinového kmitočtu a také je i stručně rozebrán návrh DPS za pomoci volné verze

programu Eagle.

Klíčová slova

Návrh a realizace antialiasing filtru, bvody se spínanými kapacitory, filtry, dolní

propust, horní propust, pásmová propust, pásmová zádrž, laboratorní přípravek, měření,

Chebyshevova, Butterworthova, Besselova, Cauerova aproximace, kmitočtové

charakteristiky, aliasing, antialiasing, Eagle software, DPS.

Abstract

This master thesis concerns of principles of circuits with switched capacitors and

to apply them in frequency filters. A brief explanation of filter’s theory, dividing and

overview of their most common approximation. The biggest emphasis is put on origin

of aliasing and possibility to eliminate it. The result of this master thesis is to design and

to put together the laboratory device of antialiasing filter and to measure frequency

characteristics. A part of this thesis is a design of power supply and a design of

generator of time frequency. The design of PCB is briefly explained with help of free

version of Eagle software.
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Seznam použitých zkratek

SC - obvody se spínanými kapacitory

ARC - aktivní RC filtry

RLC - odpor, indukčnost, kapacia

IO - integrovaný obvod

RC - časová konstanta

MOS - metal oxide semiconductor (kov oxid polovodič)

IIR - infinite impulse response (nekonečná impulsní odezva)

FIR - finite impulse response (konečná impulsní odezva)

DP - dolní propust

HP - horní propust

PP - pásmová propust

PZ - pásmová zádrž

AD - analogově digitální

MAX - obvod Maxim

DAC - digital analog convertor (analogově digitální převodník)

DPS - deska plošných spojů

PCB - printed circuit board (deska plošných spojů)

LED - light emitting diode (luminiscenční dioda)

TTL - transistor transistor logic (tranzistorově tranzistorová logika)

ZČU - Západočeská univerzit

OZ - operační zesilovač
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1. Úvod

Základem této práce je stručný úvod do oblasti kmitočtových filtrů a seznámení

se s principy funkce obvodů se spínanými kapacitory a s možností jejich aplikace

převážně v kmitočtových filtrech. Jsou zde popsány jednotlivé druhy integrovaných

obvodů SC, jichž existuje nepřeberné množství, a proto mají široké uplatnění v mnoha

oblastech elektroniky a elektrotechniky.

Detailní výhody těchto obvodů jsou rozebrány v průběhu této práce, ale jako

hlavní důvod jejich uvedení na trh jsou požadavky na miniaturizaci, jednak jednotlivých

prvků v obvodu nebo i celého elektronického systému, ale samozřejmě i finanční

stránka věci, kdy je celý obvod vyroben pouze jednou technologií a tou je technologie

MOS.

Součástí teoretického rozboru problematiky aliasingu a antialiasingu je i

problematika týkající se digitální fotografie a videa, kde je řešení aliasingu velice častou

a nepříjemnou záležitostí.

Výsledkem této diplomové práce je návrh a sestavení antialiasingového filtru,

popis celé konstrukce od napájení, generátoru, samotného filtru, ale také návrh DPS a

ověření jeho výsledných parametrů, případně návrh na jeho zlepšení.
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2. Teorie filtrů

Frekvenční filtry jsou vlastně dvojbrany, které jsou používány v mnoha

oblastech elektroniky a elektrotechniky. Jejich cílem je selekce frekvenčních složek

procházejícího signálu podle jejich kmitočtu. Pasivní filtry některé kmitočtové složky

signálu propouštějí jen s malým útlumem, v případě aktivních filtrů je dokonce zesílí.

Pásmo, které je filtrem propuštěno nazýváme propustné pásmo. Mimo toto pásmo jsou

harmonické složky naopak silně utlumovány - tzv. pásmo potlačení. Průchod signálu

filtrem je obvykle zpožděn, což je důsledkem fázových posuvů procházejících

harmonických kmitočtových složek signálů. Tyto vlivy se znázorňují fázovou

kmitočtovou charakteristikou.

2.1. Dělení filtrů podle způsobu činnosti

2.1.1. Analogový (spojitý)

Aktivní - Aktivní filtry jsou elektronické filtry realizované částečně z pasivních prvků a

částečně z aktivních prvků. V těchto obvodech jsou využívány jako aktivní

prvky např. tranzistory, operační zesilovače.

Pasivní - Nejjednodušší realizace filtru pomocí pasivních součástek R,L,C

2.1.2. Číslicový (diskrétní)

IIR – filtry s nekonečnou impulsní odezvou

• Složitější návrh

• Filtr je se zpětnými vazbami → může být nestabilní

• Bude stabilní, pokud všechny jeho póly leží uvnitř jednotkové kružnice

• Lze dosáhnout vysoké strmosti mezi propustným a nepropustným pásmem

• Nemají lineární průběh fázové charakteristiky
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FIR – filtry s konečnou impulsní odezvou

• Jednoduchý návrh

• Filtr je bez zpětných vazeb → nemůže způsobit kmitání

• Mohou zajistit lineární průběh fázové charakteristiky

• Hůře dosažitelná strmost přechodu mezi propustným a nepropustným pásmem

• Pro velkou strmost jsou třeba filtry s mnoha koeficienty → dlouhé zpoždění.

2.2. Dělení filtrů podle tvaru frekvenční charakteristiky

2.2.1. Dolní propust

U dolní propusti je základní parametr mezní kmitočet f0, kdy charakteristika

poklesne o -3 dB. Dolní propust tedy nižší kmitočty než f0 propouští a vyšší potlačuje,

viz obrázek 2.1 A). Používá se v usměrňovačích, kde je třeba oddělit stejnosměrnou

složku a potlačit všechny střídavé složky nebo také jako antialiasingový filtr.

2.2.2. Horní propust

Propouští vyšší kmitočty než f0 a nízké potlačuje jak je patrné z obrázku 2.1 B).

Tato propust nachází vysoké uplatnění například v akustice.

Obrázek 2.1: Frekvenční charakteristika dolní propusti DP a horní propusti HP
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2.2.3. Pásmová propust

Propouští určité kmitočtové pásmo a kmitočty mimo něj potlačuje. Používá se

například v přijímačích, kde se vybírá pouze určité pásmo vysílače, viz obrázek 2.2 A).

2.2.4. Pásmová zádrž

Potlačuje určité kmitočtové pásmo a kmitočty mimo něj propouští, což je vidět

z obrázku 2.2 B).

Obrázek 2.2: Frekvenční charakteristika pásmové propusti PP a pásmové zádrže PZ

2.3. Dělení filtrů podle použité aproximace

2.3.1. Besselova aproximace

Tato aproximace je určena především pro případy, kde je požadováno zachování

tvaru průchozího signálu. Při filtraci obdélníkových signálů bude tvar výstupních

impulsů bez překmitů. Výhodné je použití pro filtraci kmitočtově a fázově

modulovaných signálů. Hlavní nevýhodou je ale poměrně malá strmost modulové

charakteristiky. Průběh útlumu je téměř identický jako u následující Butterworthovi

aproximace, jen s rozdílem nižší strmosti, viz obrázek 2.3.
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2.3.2. Butterworthova aproximace

Její časté využívání je díky tomu, že bývá přijatelným kompromisem mezi

požadovanou linearitou fázové charakteristiky a dosažitelným útlumem modulové

kmitočtové charakteristiky při nízkém řádu filtru, viz obrázek 2.3.

Obrázek 2.3: Butterworthova aproximace

2.3.3. Chebyshevova aproximace

Tato aproximace umožňuje dosáhnout prakticky nejstrmějšího průběhu

charakteristiky v přechodném pásmu. Na druhou stranu je však větší nelinearita fázové

charakteristiky a větší odchylky skupinového zpoždění než u předchozích aproximací.

V případě volby malého zvlnění modulové charakteristiky se částečně sníží strmost,

ale naopak se vylepší fázové vlastnosti a odezva na jednotkový skok, viz obrázek 2.4.

Obrázek 2.4: Chebyshevova aproximace
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2.3.4. Inverzní Chebyshevova aproximace

Tento typ má podobné vlastnosti jako Chebyshevova, jen s tím rozdílem, že

charakteristika není zvlněna v propustném pásmu, ale v pásmu potlačení, viz obrázek

2.5.


[…]

X2 IN 2 Svorkovnice
X3 CLK Svorkovnice
X4 IN 1 Svorkovnice
X6 OUT 1 Svorkovnice
X7 OUT 2 Svorkovnice
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9. Osazení, pájení a oživení

Osazení a samotné pájení bylo díky vhodně navržené DPS velmi pohodlné a

rychlé.

První zapnutí bylo provedeno bez zapojených integrovaných obvodů, aby se

zjistilo, zda je na příslušných pinech požadované napětí a mohlo se tak předejít jejich

případné zkáze. V tento okamžik se musí počítat s faktem, že záporný stabilizátor 7905

bez zatíženého výstupu nestabilizuje, tudíž se při měření na svorkách objeví plné napětí

zdroje. Díky paticím, umístěných pro IO, je možné dočasně připojit zkušební zatěžovací

rezistor a tak ověřit správnost plošného spoje a navrženého zapojení.

Na obrázku 9.1 je možné vidět finální verzi osazeného a zapájeného přípravku,

který byl opatřen distančními sloupky, bez kterých by mohlo dojít k propojení pinů

v případě položení na nesprávný povrch a tak ke zničení přípravku.

Obrázek 9.1: Finální přípravek
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10. Měření

Měření bylo provedeno za pomoci těchto přístrojů:

Digitální multimetr ESCORT 3136A (režim měření v decibelech)
Digitální osciloskop DSO1002A
Generátor TR-0465

viz obecné schéma zapojení na obrázku 10.1.

f0 = 21Hz

f [Hz] 1 10 15 16 17 20,2 21 21,2 21,5 22 22,3 22,7 23

K[dB] 0 -0,5 -0,58 -0,6 -0,63 -0,56 -0,4 -3,2 -6,4 -9,4 -12,4 -15,9 -24

f [Hz] 23,7 24 24,5 24,8 27 32,5 38,5 80 100 208 313 500 1000

K[dB] -28,1 -30 -36 -41 -47 -48 -49 -47 -48 -49 -50 -50 -50

f0 = 450Hz

f [Hz] 1 180 234 236 248 347 373 439 459 463 467 470 476

K[dB] 0 -0,2 -0,33 -0,52 -0,6 -0,66 -0,63 -0,46 -0,3 -0,51 -1,6 -3,3 -5,27

f [Hz] 481 490 500 510 521 532 543 625 640 2000 3130 5000 10000

K[dB] -8 -13,4 -19 -23,95 -28,25 -36,5 -43 -47 -48 -49 -50 -49,8 -49,2

f0 = 10kHz

f [Hz] 1 633 2000 2500 3000 3570 4170 5000 5260 5560 5880 8330 9090

K[dB] 0 0 -0,04 -0,06 -0,12 -0,25 -0,31 -0,26 -0,43 -0,67 -0,69 -0,74 -0,66

f [Hz] 10000 10300 10400 10600 10900 11000 11200 11400 13200 14000 14400 20000 25000

K[dB] -2,07 -3,1 -6,47 -8,3 -16,18 -20,6 -27,37 -32,6 -53 -74 -103,8 -103,8 -103,8

Obrázek 10.1: Obecné schéma zapojení
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Výsledné charakteristiky těchto naměřených hodnot jsou na obrázku 10.1, ze

kterých je vidět, že strmost útlumu všech měřených charakteristik je téměř totožná.

Mírná nepřesnost u zlomových kmitočtů od očekávaných hodnot je způsobena

parazitními kapacitami a samozřejmě také tolerancí použitých součástek.

Zvlnění v propustném pásmu je výrobcem udáváno v rozsahu 0,27dB což se

měřením potvrdilo. Naměřené hodnoty jsou velice blízké tomuto rozsahu.

S klesající frekvencí je odezva filtru delší. To bylo patrné při měření frekvenční

charakteristiky pro zlomový kmitočet 21Hz, kdy byla určitá prodleva před jeho

ustálením.

Obrázek 10.2: Frekvenční charakteristiky přípravku
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11. Závěr

V průběhu této práce byla stručně rozebrána problematika filtrů se zaměřením na

dolní propust, která je, jak bylo řečeno výše, základem pro antialiasing filtr, který je

využíván při A/D převodu. Existuje nepřeberné množství různých zapojení, ale v dnešní

době je velmi výhodné využití integrovaných obvodů se spínanými kapacitory,

například společnosti Maxim, jež zastanou stejnou funkci a také mají velice strmý

přechod z pásma propustného k nepropustnému díky vysokému řádu filtru. Nespornou

výhodou těchto obvodů je jejich kompaktnost s ohledem na současný trend

miniaturizace.

Součástí této diplomové práce bylo navržení a sestavení funkčního přípravku

antialiasing filtru společně s ověřením jeho frekvenčních charakteristik. Zahrnut je zde i

zdroj napájení a také oscilátor, který byl použit z důvodu možnosti dvoukanálové

filtrace. V případě potřeby je možné oba SC filtry zapojit do kaskády díky externí

svorkovnici a docílit tak ještě větší strmosti. Měřením byla ověřena jak vysoká strmost

filtru, tak i relativní přesnost navržených zlomových kmitočtů, ta však mohla být

ovlivněna tolerancí kapacitorů a také rozlišovací schopností měřících přístrojů.

Pro filtr nebyly zadány konkrétní parametry jeho zlomových charakteristik,

proto byl navržen s možností přeladitelnosti v řádu jednotek, desítek, stovek i tisíců

Hertz. V případě využití například jako laboratorního přípravku při výuce a rozšíření tak

znalostí studentů je přípravek opatřen vstupem externího hodinového kmitočtu

k dosažení libovolného zlomového kmitočtu.

V případě kreslení schémat i návrhu DPS byla využita freeware verze programu

Eagle od společnosti CADsoft. I přes anglickou lokalizaci a první setkání s tímto

softwarem až v průběhu psaní této diplomové práce bylo vše velice intuitivní. Proto

nezbývá než tento software jedině doporučit.
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