Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh a realizace antialiasing filtru
Student: Bc. Jan KANTOR Std. číslo: E08N0062P
Oponent: doc. Ing. Olga Tůmová, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce obsahuje 11(?) kapitol, doplněných 28 obrázky, 3 tabulkami a 1 přílohou. Po úvodní 1. kapitole popisuje diplomant v kapitole 2. teorii filtrů (dělení podle způsobu činnosti, frekvenční charakteristiky a použité aproximace). 3. kapitola není uvedena v obsahu ani v práci (zřejmě špatné číslování). Ve 4. kapitole se autor zabývá problematikou aliasingu - doplněno příklady, v 5. kapitole popisuje anti-aliasing. V 6. kapitole jsou uvedeny obvody se spínanými kapacitami a v 7. kapitole integrované filtry SC. Těžiště práce je v následujících kapitolách. V 8. kapitole je uveden vlastní návrh přípravku, a to zdroje, oscilátoru, filtru a desky plošných spojů, v této kapitole jsou nepřesnosti ve značení jednotek. V 9. kapitole je popis osazení, pájení a oživení celého přípravku. Měření na vytvořeném přípravku je uvedeno v 10. kapitole. V 11. kapitole je závěrečné zhodnocení práce i s upozorněním na free verzi SW Eagle, který je při práci velmi intuitivní.

Práce je po stylistické, grafické i obsahové stránce pěkná, jsou splněny všechny body zadání; autor se nevyvaroval některých drobných gramatických chyb. Na práci kladně hodnotím její aktuálnost a praktickou realizaci.

Dotazy oponenta k práci:

1. Z jakého důvodu chybí 3. kapitola (špatné číslování nebo vynechání části obsahu práce)?
2. Objasněte určení spotřeb jednotlivých obvodů na str. 33 - 34.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 15.5.2012

.....
podpis oponenta práce